



**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОЙ СОЗЫВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

25 октября 2017 года № 583

г. Оренбург

О Законе Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О пчеловодстве»

Рассмотрев в двух чтениях проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О пчеловодстве», Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О пчеловодстве».
2. Направить указанный Закон Губернатору Оренбургской области Бергу Ю.А. для подписания и официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет Законодательного Собрания области по аграрно-промышленному комплексу.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного
Собрания Оренбургской области



С.И.Грачев



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПЧЕЛОВОДСТВЕ»

Принят Законодательным
Собранием области

25 октября 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 22 декабря 2005 года № 2866/506-III-ОЗ «О пчеловодстве» (газета «Южный Урал» от 20 января 2006 года, 5 декабря 2009 года; газета «Оренбуржье» от 11 июля, 7 ноября 2013 года, 20 марта 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, тридцать третье заседание; 2009, тридцать второе заседание; 2013, двадцать третье, двадцать пятое заседания) изменения.

1. Статью 1 изложить в редакции:

«Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

В настоящем Законе используются следующие основные понятия:

источники медосбора – растения, являющиеся источником нектара и пыльцы, служащие для медоносных пчел источником естественного корма и обеспечивающие медосбор;

кочевая пасека – пасека, перемещаемая в течение сезона к источникам медосбора или массивам сельскохозяйственных энтомофильных растений;

пасека – группа пчелиных семей в ульях с необходимыми для работы с ними постройками и принадлежностями на определенном земельном участке;

популяция медоносных пчел – совокупность пчелиных семей в пределах породы медоносных пчел, сформировавшаяся на определенной территории и обладающая общим генофондом;

порода пчел – группа пчелиных семей общего происхождения, сформировавшаяся в определенных природно-климатических условиях, обладающая комплексом признаков, устойчиво передающихся по наследству;

продукт пчеловодства – продукт, произведенный на пасеке в результате жизнедеятельности пчелиной семьи;

пчелиная матка – женская особь пчелиной семьи, имеющая развитую половую систему и выполняющая воспроизводительную функцию;

пчелиная семья – сообщество, состоящее из пчел, матки, трутней летом, гнезда с расплодом в активный период и корма;

пчеловод – физическое или юридическое лицо, занимающееся пчеловодством;

пчеловодство – подотрасль сельского хозяйства, занимающаяся разведением, содержанием и использованием пчел для производства продуктов пчеловодства и опыления энтомофильных сельскохозяйственных культур;

пчеловодный инвентарь – приспособления, инструменты, механизмы и другое оборудование для проведения основных и вспомогательных работ в пчеловодстве;

стационарная пасака – пасака, размещенная на постоянном месте не менее одного года;

субъекты пчеловодческой деятельности – физические и юридические лица, а также общественные организации, чья деятельность связана с пчеловодством и производством пчеловодного инвентаря (далее – субъекты);

улей – сооружение для содержания одной или нескольких пчелиных семей;

энтомофильные растения – растения, опыляемые насекомыми».

2. В статье 4 слово «продукции» заменить словом «продуктов».

3. В статье 7:

1) в наименовании статьи слово «продукции» заменить словом «продуктов»;

2) в абзаце первом слово «продукции» заменить словом «продуктов»;

3) в абзаце втором слова «фальсифицированной продукции» заменить словами «фальсифицированных продуктов».

4. В абзаце девятом статьи 12 слово «пчелиного» заменить словом «пчеловодного».

5. В абзаце втором статьи 14 слова «реализуемой продукции» заменить словами «реализуемых продуктов».

6. В статье 21 слово «продукции» заменить словом «продуктов».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

3 ноября 2017 года
№ 583/144-VI-ОЗ



Ю.А.Берг